荆州市卫生局文件

荆卫生发〔2013〕38 号

荆州市卫生局

关于切实做好安全稳定工作的紧急通知

市直各医疗卫生单位：

近段时间以来，我国吉林、福建等部分省市相继发生重特大

安全责任事故，伤亡众多，损失巨大。为深刻吸取教训，切实做

好卫生部门安全稳定工作，根据 6月 7 日全国、省、市安全生产

紧急会议精神，结合卫生部门实际，现就卫生系统安全稳定有关

事项紧急通知如下：

一、切实增强安全稳定工作的责任和认识

发展是第一要务，安全是第一责任。市直各单位要站在讲政

治、讲大局的高度，充分认识做好安全生产和信访稳定工作的极

端重要性，认真吸取吉林“6.3”重大火灾和福建厦门“6.7”公

交起火案教训，结合安全生产月活动，全面落实市信访局、市安

委会、市消防委、市综治委等有关信访维稳、安全生产、消防安

www.med126.com

全等工作部署。加强组织领导，进一步完善工作方案，强化工作

措施，组织应急演练，推动各项安全稳定工作的落实。

二、认真落实安全隐患排查化解工作

各单位要切实做好各项安全隐患排查化解工作。重点抓好矛

盾纠纷的排查化解、安全生产隐患的排查整改、消防安全隐患排

查整改、医疗机构治安安全的排查整改、信息安全的自查整改等

工作。在6月上中旬要开展一次横向到底、纵向到边的全方位安

全隐患排查，做好各项安全检查工作记录，将排查出的问题登记

建档，明确整改责任，逐一落实化解。同时加强对医疗纠纷重点

人员、信访、缠访老户的排查化解工作，建立管理台账，实行“销

号式”管理。对暂时无法化解的，要落实专人、专班包案，由分

管领导牵头，相关科室负责人负责，制定具体工作措施，确保不

发生包案对象赴省进京非正常上访。

三、认真制定和全面落实应急预案

各单位要充实完善信访维稳、安全生产、医疗救治、突发公

共卫生事件、突发盗抢事件等突发事件的应急预案。要积极组织

做好各种突发事件的应急演练，做到科学指挥，应对有序，处置

得力。发生赴省进京上访的，要第一时间现场接访；发生其它突

发事件的，要按照预案积极处置、科学应对。

四、严格落实责任追究

实行安全稳定责任追究制。健全一把手负总责，分管领导负

主责，责任部门分工负责的工作机制。对因工作不力、责任不落

实造成重大安全稳定事件的，一律追究当事人以及分管领导和一

把手的责任。

www.med126.com

市卫生局将在 6月中旬召开安全稳定工作会议，组织专班对

各单位安全稳定情况进行检查，重点检查应急演练、消防措施落

实、安全稳定排查、责任制落实等工作情况。

附件：市直医疗卫生单位安全稳定工作自查表

                                 2013 年 6 月 9日

  抄送：市信访局，市维稳办，市安委会，市消防委

  荆州市卫生局办公室               2013 年 6 月 9日印发

www.med126.com

附件

市直卫生系统安全维稳工作自查表

检 查 项 目 内   容 标  准  要  求 检 查 情 况

组织领导机构 1、建立健全信访维稳组织领导机构；

责任制 2、信访维稳责任状签订及责任制的落实情况；

矛盾纠纷情况  3、建立矛盾纠纷定期排查制度，建立矛盾纠纷排查登记档案；

信访维稳

重大案件包案 4、是否有重大案件，如有：具体包案方案。

组织领导机构 1、建立健全安全生产组织领导机构；

责任制 2、安全生产责任状签订及责任制的落实情况；

应急救援预案 3、安全生产应急救援预案的制定及演练情况

持证上岗 4、安全生产负责人、重点部位的管理人员持证上岗情况；

5、安全生产管理制度落实情况；

安全生产

安全制度落实情况

6、例会、培训、检查等记录；

持证情况 1、消防监控室工作人员持证上岗，制度落实情况。

消防监控室 2、消防设备运行及主、备电工作情况。

  疏散通道（疏散示

意图）

3、消防安全疏散通道畅通，安全疏散示意图、疏散标志、应急照明是否齐全。

应急照明

消防栓

消防安全

灭火器

4、消防栓设备齐全，是否有水，水压情况；灭火器、消防产品是否合格、有效。

锅炉（燃气、燃油、

燃煤）房

1、压力容器定期维护、检修和年检报告情况（锅炉、高压消毒、高压氧舱）。

高压消毒 2、燃气、燃油、燃煤、锅炉是否安装、相应报警装置。

压力容器

情况

高压氧舱 3、操作人员是否持有相关特种行业操作证、审验有效。

持证情况 1、空调操作人员是否持证上岗；

重点部

位、重

点环节

空调系统

空调室 2、设备、线路是否老化，有无火灾隐患。

w
w

w
.m

ed126.com

1、中心供氧系统的设备运行情况，电气、管路是否安全可靠。

2、氧气房是否加装安全保护（防撞垫、安全帽）。

中心供氧

系统

氧气房

3、有警示标志；

1、防盗设施是否齐备。   剧毒、麻醉

药品管理

保险柜

2、领用、保管、使用、报废是否按规定程序进行，管理制度落实情况。

1、建立健全管理制度，专人管理，责任到人。

2、消防器材，应急照明，审验有效。

集体

宿舍

学生宿舍

3、照明用电，生活用电是否安全可靠，有无违规使用大功率电器及私拉乱接情况。

持证情况 1、单位食堂工作人员是否持证上岗

食堂 2、所用燃气与灶体的安全距离是否符合要求；是否安装燃气泄漏报警装置。

餐厅 3、所用电器及电路是否符合要求。

物资仓库、

食堂、餐厅

管理

  4、厨房设备按时清洗，保持清洁。

持证情况 1、特种作业人员上岗证。

低压配电室

高压配电室

2、配电房是否符合安全要求，警告标志是否醒目，防护用品是否及时审验。

重点部

位、重

点环节

高低压配

电、电梯

电梯间 3、电梯是否按时审验。

组织领导机构 1、建立健全综合治理组织领导机构；

责任制 2、综合治理责任状签订及责任制的落实情况；

监控室 3、财务、药库等重点部位是否配备必要的应急报警装置，防盗、强装置监控设施。

财务室 4、是否有摄像头、监控设备，保安力量，相应的通讯报警设备。

其他重点部位监控情况 5、单位监控探头总量

综合治理

报警设施

组织机构 1、建立信息安全等级保护组织领导机构情况

信息等级（自评） 2、自评等级  信息安全

等级自查情况 3、与所评等级存在的差距及整改措施

备注：请各单位对照以上检查内容，收集整理相关资料。卫生局将于 6月中、下旬集中进行检查。

w
w

w
.m

ed126.com